
  

 

  

    

    

    

    

    

    

    
     

 COMUNE DI SUTERA  
 (Provincia di Caltanissetta)  
     
     

 Area III Tecnica  
 UFF. TECNICO - LL.PP. - URBANISTICA - 

PROT. CIVILE 

 

     
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

Registro Generale n.    561    del    11-10-2022   . 

Registro dell’Area III Tecnica n.    166    del    03-10-2022   . 

OGGETTO: 

Liquidazione incentivi tecnici art. 113 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii dei 
lavori Completamento di Arredo Urbano del Quartiere Rabato. 1° 
Stralcio. - Impresa appaltatrice: ATI  S.M. S.R.L. (Impresa 
Capogruppo) con sede legale in Via Cacciatore, n.26  92021 Aragona 
(AG) e Martina Costruzioni S.R.L. (Impresa Mandante) con sede 
legale in Via Rosmini, 57  92026 Favara (AG) - Contratto: Repertorio 
n. 855/2018 in data 26.06.2018 registrato telematicamente a 
Caltanissetta in data 28.06.2018 al n.1959 Serie Ia Atti Pubblici 

 
Premesso che: 

con determina Sindacale 08 del 17/06/2019 il sottoscritto è stato nominato quale Responsabile 

dell’Area Tecnica;  
 
con deliberazione della Giunta Comunale di Sutera n. 93 del 31/03/2017 esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori "Completamento di Arredo Urbano del Quartiere Rabato. 1° 

Stralcio", dell'importo complessivo di euro €.550.873,00 di cui euro €.355.148,17 (compresi oneri di 

sicurezza per €.6.247,71) per lavori ed euro €.195.724,83 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione. 
 

I lavori sono stati finanziati con deliberazione CIPE 57/2016. 

 

Il quadro economico delle opere da realizzare è risultato il seguente:  

 

LAVORI   355.348,17 

Oneri sicurezza non soggetti ribasso   6.247,71 

Importo lavori a base d’asta   348.900,46 

    

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE    
iva 22 %  78.132,60  



Pubblicazione di gara  8.000,00  

Conferimento in discarica  2.245,45  

Incentivo art. 113 del D.Lgs 50/2016  4.439,35  

Per polizza assicurativa PROG-RUP-DL       2.000,00  

Per progetto definitivo, Direz. Lavori  e 

Coordinamento sicurezza 

  75.162,95  

Versamento Autorità  100,00  

Per spese di gara  6.000,00  

Imprevisti  19.644,48  

Sommano  195.724,83 195.724,83 

    

 TOTALE   

550.873,00 

 

 I lavori sono stati finanziati con deliberazione CIPE 57/2016. 

 

Il Comune di Sutera, con atto del Responsabile dell’Area Tecnica n.535 del04/12/2017, adottava la relativa 

determina a contrarre, ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n.267/2000 e dell’art.95 del D.Lgs. 50/2016, per 

l’individuazione dell’operatore economico  per  la  realizzazione  delle  opere  mediante 

l’esperimento di una procedura negoziata ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. c) del D.lgs. 50/2016, con il 

criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4, lett. a) del D.lgs. 50/2016, dando atto che 

l’applicazione di detto criterio avviene in considerazione del parere ANAC del 23 giugno 2017 protocollo 

n.0084346 e tenuto conto che la rispondenza ai requisiti di qualità è garantita dalla circostanza che la 

procedura di gara avviene sulla base del progetto esecutivo approvato.  

 

La Commissione Giudicatrice, siccome risulta da verbale del 27 febbraio 2018, a seguito della valutazione 

delle offerte pervenute, ha proposto di aggiudicare, la procedura negoziata, indetta ai sensi dell’art.36, 

comma 2, lett. c) del D.lgs 50/2016, per l'individuazione dell’operatore economico per l'esecuzione dei 

lavori di manutenzione straordinaria “Completamento lavori  di arredo urbano 1° stralcio”, a favore 

dell’ATI : ATI – S.M. S.r.l. (Impresa Capogruppo) con sede legale in via Cacciatore, 26 – 92021 

ARAGONA (AG) partita iva 02465090849 – MARTINA COSTRUZIONI S.R.L. (Impresa Mandante) con 

sede legale in via ROSMINI, 57 – 92026 FAVARA (AG) Partita Iva 02670720842 che ha offerto il ribasso 

del 36,530% (trentasei virgola cinquecentotrenta) sul prezzo, al netto degli oneri di sicurezza;  

 

In data 26.03.2018 si aggiudicava in maniera definitiva l’esecuzione dei lavori all’imp resa A.T.I. - S.M. 

S.r.l. (Impresa Capogruppo) con sede legale in via Cacciatore, n. 26 - 92021 Aragona (Ag) - Martina 

Costruzioni S.R.L. (Impresa Mandante) con sede legale in via Rosmini, 57 – 92026 Favara (Ag), è risultata 

essere aggiudicata dei lavori di che trattasi, offrendo il ribasso d’asta del con il ribasso d’asta percentuale 

del 36,530% sull’ammontare dell’appalto di  € 355.148,17,  e quindi per l’importo netto di € 227.694,83 , 

compresi oneri di sicurezza pari a € 6.247,41. 

 

 In data 26.06.2018 veniva stipulato il contratto, con Repertorio n. 855/2018 registrato telematicamente in 

data 28.06.2018, al n.1959 

 

 è stato redatto il certificato di regolare esecuzione in data 01/07/2020;  

 

In data 01/07/2020 è stato trasmesso il certificato di regolare esecuzione con cui il diretto dei lavori 

attesta che i lavori di cui sopra sono stati regolarmente eseguiti dall'A.T.I. S.M. S.r.l. (Impresa 

Capogruppo) e MARTINA COSTRUZIONI S.r.l. (Impresa Mandante); 

 

Vista la delibera gm n. 5 del 21 giugno 2019 di approvazione regolamento incentivi per lo 

svolgimento di funzioni tecniche relativo ai criteri pe la distribuzione del fondo di cui all’art. 113 del 

D.lgs 50/2016. 

 

Atteso che gli incentivi tecnici sono determinati sull’importo dei lavori pari ad euro 348.900,46 come 

di seguito: 
 

   Importo lavori  2% incentivo 



% euro Euro 355.348,17 Euro 7.106,96 

20  1.421,39   

80 5.685,57   

 

Atteso che l’importo dell’incentivo da ripartire è pari a euro 2.331,09 ed è così suddiviso: 

 

 aliquota Importo 

euro  

 % 5.685,57 

RUP 35 1.989,95 

collaboratori tecnici 6 341,14 

   

 Tot 2.331,09 

 

NOMINATIVI COSITUENTI IL GRUPPO DI LAVORO 

Cognome e nome Ruolo Assegnato % spettante su 

5.685,57 
euro 

Ing. Vincenzo Di Giuseppe RUP 35 % 1.989,95 

Ing. Carruba Giuseppe Collaboratore 

amministrativo 
3 % 170,57 

Santina Padalino Collaboratore 

amministrativo 
3% 170,57 

 Totale   41 % 2.331,09 

 

Ritenuto dovere provvedere al pagamento della somma di euro 2.331,09 

 

Il quadro economico finale risulta: 

 
LAVORI   390.634,46 

Oneri sicurezza non soggetti ribasso   6.247,71 

Importo lavori a base d’asta   348.386,75 

    

Per ribasso d’asta del 36,530% su 

€.384.386,75= €.140.416,48 

   

Restano i lavori al netto: 

€.(390.634,46-140.416,48) 

  250.217,98 

    

SOMME A DISPOSIZIONE 

AMMINISTRAZIONE 

   

iva 22 %  55.047,96  

Conferimento in discarica  4.761,75  

Incentivo art. 113 del D.Lgs 50/2016  2.331,09  

Versamento Autorità  225,00  

Per ribasso d’asta (importo base d’asta 

progetto €. 348.900,46 x 36,53 = 

€127.453,3 oltre iva al 22% 

 

155.493,07 

 

Per competenze tecniche (pagati)  11.849,81    

Progetto di massima (anticipazione)   16.147,43  

Minore spesa  54.798,91  

Sommano in uno  300.655,02  300.655,02  

    

 TOTALE   

550.873,00 

  
VISTO l’O.R.EE.LL.;  



VISTA la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 recante norme sull’ordinamento degli Enti Locali in Sicilia; VISTA la 

legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepita dalla l.r. n. 48/91 e successive 

modifiche ed integrazioni;  

VISTA la L.R. n. 7/92;  

VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;   

VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;   

 
DETERMINA 

 

Di approvare quanto in narrativa esposto che qui si intende integralmente riportato; 
 

NOMINATIVI COSITUENTI IL GRUPPO DI LAVORO 

Cognome e nome Ruolo Assegnato % spettante su 

5.6885,57 

euro 

Ing. Vincenzo Di Giuseppe RUP 35 % 1.989,95 

Ing. Carruba Giuseppe Collaboratore 

amministrativo 

3 % 
170,57 

Santina Padalino Collaboratore 

amministrativo 

3 % 
170,57 

 Totale   41 % 2.331,09 

Di dare atto che la somma liquidata rientra nei limiti dell’impegno 445/2017 e sono inserite nel 

quadro economico del progetto relativo ai lavori di arredo urbano 1° stralcio tra le somme a 

disposizione sotto la voce incentivi tecnici ai sensi dell’art. 113 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.iii.  

 

Liquidare la somma complessiva di euro 2.331,09 comprensiva di oneri accessori come di seguito:  

 

Ing. Vincenzo Di Giuseppe RUP Euro 1.989,95 

Ing. Carruba Giuseppe Collaboratore amministrativo Euro 170,57 

Santina Padalino Collaboratore amministrativo Euro 170,57 

 Totale   Euro 2.331,09 

  

Imputare la superiore spesa di eu.ro 2.331,09 sul Cap. 3112 codice bilancio 08.01_2.02.01.09.013 

giusto impegno n. 445/2017 
 

Liquidare somma di euro 2.331,09 sul Cap. 3112 codice bilancio 08.01_2.02.01.09.013 giusto 

impegno n. 445/2017secondo il prospetto di seguito riportato: 

 

Di Giuseppe Vincenzo - RUP 

Cap cod bilancio   Importo Tot Euro 1.989,95 

3112 08.01_2.02.01.09.013 Importo netto 1.504,12  

3112 08.01_2.02.01.09.013 CPDEL 23,8 % 357,98  

3112 08.01_2.02.01.09.013 IRAP 8,5 % 127,85  

 

Carruba Giuseppe – Collaboratore amministrativo 

Cap cod bilancio   Importo Tot Euro 170,57 

3112 08.01_2.02.01.09.013 Importo netto 128,93  

3112 08.01_2.02.01.09.013 CPDEL 23,8 % 30,68  

3112 08.01_2.02.01.09.013 IRAP 8,5 % 10,96  

 

Padalino Santina – Collaboratore amministrativo 

Cap cod bilancio   Importo Tot Euro 170,57 

3112 08.01_2.02.01.09.013 Importo netto 128,93  

3112 08.01_2.02.01.09.013 CPDEL 23,8 % 30,68  

3112 08.01_2.02.01.09.013 IRAP 8,5 % 10,96  

 



Liquidare la somma di euro 419,34 per CPDEL ed euro 149,77 per IRAP 

 

Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Economico – Finanziario dell’Ente per i 

provvedimenti di competenza; 

 

Di pubblicare la presente all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per giorni quindici (15) naturali e 

consecutivi. 

 
 

Il Responsabile P.O. 
Ing. Di Giuseppe Vincenzo 

 

  



 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria 
 
Si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, della spesa 
derivante dall'adozione della determinazione su esposta in relazione alle disponibilità effettive esistenti 
negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 
 

Liquidazione N.   441 del 10-10-2022 

Su Impegno N.   445 del 31-12-2017 a Residuo 2019 approvato con Atto n.    535 DET. UFFICIO TECNICO del 04-12-2017 avente 
per oggetto COMPLETAMENTO LAVORI DI ARREDO URBANO DEL QUARTIERE RABATO 1^ STRALCIO. APPROVAZIONE 
DETERMINA A CONTRARRE. 
CIG 7299216F94 

5° livello 08.01-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 

Capitolo       3112 / Articolo       
COMPLETAMENTO LAVORI DI ARREDO URBANO DEL QUARTIERE RABATO 1 STRALCIO 

Causale Liquidazione incentivi tecnici art. 113 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii dei lavori Completamento di Arredo Urbano del 
Quartiere Rabato. 1 Stralcio. - Impresa appaltatrice: ATI  S.M. S.R.L. (Impresa Capogruppo) con sede legale in 
Via Cacciatore, n.26  92021 Aragona (AG) e Martina Costruzioni S.R.L. (Impresa Mandante) con sede legale in 
Via Rosmini, 57  92026 Favara (AG) - Contratto: Repertorio n. 855/2018 in data 26.06.2018 registrato 
telematicamente a Caltanissetta in data 28.06.2018 al n.1959 Serie Ia Atti Pubblici 

Importo Euro 1.761,98 

 

Liquidazione N.   442 del 10-10-2022 

Su Impegno N.   445 del 31-12-2017 a Residuo 2019 approvato con Atto n.    535 DET. UFFICIO TECNICO del 04-12-2017 avente 
per oggetto COMPLETAMENTO LAVORI DI ARREDO URBANO DEL QUARTIERE RABATO 1^ STRALCIO. APPROVAZIONE 
DETERMINA A CONTRARRE. 
CIG 7299216F94 

5° livello 08.01-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 

Capitolo       3112 / Articolo       
COMPLETAMENTO LAVORI DI ARREDO URBANO DEL QUARTIERE RABATO 1 STRALCIO 

Causale Liquidazione incentivi tecnici art. 113 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii dei lavori Completamento di Arredo Urbano del 
Quartiere Rabato. 1 Stralcio. - Impresa appaltatrice: ATI  S.M. S.R.L. (Impresa Capogruppo) con sede legale in 
Via Cacciatore, n.26  92021 Aragona (AG) e Martina Costruzioni S.R.L. (Impresa Mandante) con sede legale in 
Via Rosmini, 57  92026 Favara (AG) - Contratto: Repertorio n. 855/2018 in data 26.06.2018 registrato 
telematicamente a Caltanissetta in data 28.06.2018 al n.1959 Serie Ia Atti Pubblici 

Importo Euro 419,34 

 

Liquidazione N.   443 del 10-10-2022 

Su Impegno N.   445 del 31-12-2017 a Residuo 2019 approvato con Atto n.    535 DET. UFFICIO TECNICO del 04-12-2017 avente 
per oggetto COMPLETAMENTO LAVORI DI ARREDO URBANO DEL QUARTIERE RABATO 1^ STRALCIO. APPROVAZIONE 
DETERMINA A CONTRARRE. 
CIG 7299216F94 

5° livello 08.01-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 

Capitolo       3112 / Articolo       
COMPLETAMENTO LAVORI DI ARREDO URBANO DEL QUARTIERE RABATO 1 STRALCIO 

Causale Liquidazione incentivi tecnici art. 113 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii dei lavori Completamento di Arredo Urbano del 
Quartiere Rabato. 1 Stralcio. - Impresa appaltatrice: ATI  S.M. S.R.L. (Impresa Capogruppo) con sede legale in 
Via Cacciatore, n.26  92021 Aragona (AG) e Martina Costruzioni S.R.L. (Impresa Mandante) con sede legale in 
Via Rosmini, 57  92026 Favara (AG) - Contratto: Repertorio n. 855/2018 in data 26.06.2018 registrato 
telematicamente a Caltanissetta in data 28.06.2018 al n.1959 Serie Ia Atti Pubblici 

Importo Euro 149,77 

 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
 Monastero Giulia 

 
 

^^^^^^^^^^^^^^ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune di Sutera dal    
11-10-2022    al    26-10-2022    per quindici giorni consecutivi. 
 



Sutera lì 11-10-2022 Il Messo Comunale 
    

 


